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pastą borowinową i wewnętrzne podanie wo-
icia. W pierwszym przy-
się pastę przy ostrych

h, zapaieniach ścięgien,
stawów, ranach i zapaleniach wymion. Boro-

ląt i kur. Również u ciężarnych sarnic, woda
dodana do picia usprawniać ma przemianę
nraterii i zapobiegac pewnym powikłaniom w
przebiegu ciąży.

U kurcząt i ptactwa l łyżeczka wody boro-
winowej na jeden litr wody do picia zapobic-
gać ma ,nie tylko biegunkom, ale także wypa-
daniu i zjadaniu piór. U innych zwierząt sto,
suje się: u świń, owiec i kóz - 10 pełnych
dużych łyżeli (100 ml) Cziennie, u prosiąt ocl
5 dnia zycia jedna łyżeczka wody borowino-
wej na każde prosię raz dziennie, u cieląt,
krów, źrebiąt i koni - około 1/16 litra wody
borowinowej raz dziennie na pół wiadra wody
cio picia, u psów - trzy razy dziennie pół ły-
zeczki z osłodzoną herbatą, ciepłym mlekiem
Iub płyrrnym pokarmem,

GF'ZF,GORZ STAŚKIEWICZ
Lublin

Prawie nie opracowano jeszcze zastosowa-
nia nowych form borowiny w zagadn^ieniaclr
ginekologii weterynaryjnej. Stwierdzerrie jed-
nak choćby własności rujotwórczych i bakte-
riostatycznych, czy bakteriobójczych nie wy-
klucza tych możliwo,ści. Przemawiają za tym
wstępne badania, prowadzone w tutejszej
klinice, do których współudziału zapraszarn
goląco, podob,nie jak Profesor Staśkiewicz,
Kolegów z terenu. Tylko krytyczna, o,biektyw-
l]a ocena, oparta na wynikach badań klinicz-
riych, laboratcryjnych i terenowych, da odpo-
rviedź, czy i w jakich jednostkach cholobo-
rvych preparaty borowinowe znajdą pełne za,-
stosowanie w praktyce weterynaryjnej.
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zwierząt. Ptze-

z borowiną u

Heksachlorofen (hexaclrlorophene, AT-7, G-11, Exo-
fene, Gamophen, Hexosan, Surgi-Cen, plIisohex, Su-
rofene, Septofen ,,Polfa"), dwu (3, 5, 6 - trójchloro-
-2-hydroksyfenylo)-metan, Cl3H6CI6O2; biały, krysta-
liczny proszek praktycznie nie rozpuszczalny w wo-
dzie, dobrze rozpuszczalny w alkoholu, olejach, ace-
tonie, eterze, chloroformie i rozcieńczonych roztwo-
rach wodorotlenków, punkt top. 161-167 stopni C,
(prep. krajowego 163.5-164.5oC), współcz. fenolowy 125.
Heksachlorofen zsyntetyzował Gump w l94L r. w
wyniku prac mających na celu wynalezienie związ-
ku fenolowego nie tracącego aktywności pibakteryj-
nej w środowisku mydła (,lvg 15), Gump przeprowa-
dził badania toksyczności heksachlorofenu na świn-
kach morskich i stwierdził, że po podaniu per os
związek jest mało toksyczny. Pri,ce i Bonnett (Sutg.
7948,24,542) wykazali, że heksachlorofen po,dany do-
żylnie psom wagi 7-B kg w darł,ce 35 mg powodu-
je zejście śmiertelne,

W medycynie heksachlorofen stosowany jest jako
środek <lezynfekcyjny i odwaniający, dodawany w
ilościach 1-3 proc. do mydeł, szczególnie do mydeł
płynnych. Tego rodzaju stęźenia nie działają draż-
niąco na skórę i nie powodują uczulenia u 7udzi. Wear
i wsp. (1962) opisali zatrucie u 10 osób spowodowane
przyjęciem zawiesiny heksachlorofenu zamiast mag-
nezji palonej; autorzy uważają, że śmiertelna dawka
heksachlorofenu dla człowieka wynosi 2-10 g.

Alkoholowy roztwór heksachlorofenu z dodatkiem
emulgatora stosuje się do dezynfel<cji skóry u krów
w walce z paciorkowco\^rym zapaleniem wymienia
(Rehm 7967).

O skuteczności heksachlorofenu stosowanego w
dawce 35-45 mg/kg przecirv tasiemcom u drobiu
pierwszy doniósł Kerr (8). Obserwacje terenowe po-
czynione na oIbrzymim materiale ponad 50.000 szt.

Heksachlorofen - nowy lek przeciw motylicy Fasciola hepatica
drobiu, zakażonego głównie przez tasiemce Rażllżetżna
spp. podał Hungerford (1955). Autor ten stosował
tabletki zawierające: heksachlorofenu 50 mg, feno-
tiazyny 500 mg, nikotyny 50 mg i stwierdził, że hek-
sachlorofen jest wysoce skutecznym (60-100 proc.)
lekiem przeciw tasiemcom drobiu. Jako działanie
uboczne HungerJord, obserwował przejściowe zmniej-
szenie nieśności. Gużlhon i Graber (1961 a) na pod-
stawie badań przeprowadzonych na 32 kurach zaka-
żonych tasiemcami (Raillżetina tetragona, R. cesti-
cż1,1,us, Hamenolepis carżoca) uważają, że heksachlo-
rofen nie nadaje się jako lek przeciw tasiemcom u
drobiu.

Działanie p/motylicze (przeciw F. hepatżca)
heksachlorofenu stwierdził Hirschler (195?).
Dorsman (1959) pr,zeprrowadził badania na by-
dle i wykazał, że heksachlorofen w dawce
10 mg/kg powodował wyraźne zmniejszenie
liczby jajek w kale; dawka 15 mg/kg zabijała
wszystkie lub prawie wszystkie dojrzałe przy-
wry, nie wywierając wlpływu na pTzywty
niedojrzałe, które nie osiągnęły światła prze-
wo,dów żółciowych; po po,daniu poje,dvncze,j
dawki 40 mglkg jedno zwielzę padło na 6

dzień a u 2 sztuk wystąpiłv objawy lekkiej
intoksykacji.

Federrnann (1959) przeprowadrził bada,nia
z heksachl,olofenern (preparat Bilevon-Bayer)
na 1011 sztukach owiec i 35 sztukach bydła.
LT 911 owiec stosowano heksachlorofe,n doust-
nie w dawkaclr 10, 15 i 20 mg/kg a u 100
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owie,c podskór,nie w dawce 15 mg/kg. Po do-
ustnym stosowaniu leku nie stwierdzono żad-
nych objawów, które mogłyby wskazywać na
złą tole,rarrcję heksachlorofenu. Po stos,owaniu
podskór.nym pojawiły się w miejscu iniekcji
oclczyny zapalne o różnym nasile,niu, utrzy-
mujące się niekiedy do 14 dni. Przeplowa-
dzone badania owoskopowe i sekcyjne wyka-
zały, że skuteczność heksachlorofenu po po-
daniu dawki 15 mg/kg wlnosi B9-900/o, po
dawce 20 mg/Ęg - 1000/o. orientacyjne bada_
nia przeprowadz,one na bydle (4 sztuki otrzy-
mały dawkĘ 10 mg/[g i 4 sztuki 20 mgikg;
pozwoliły stwierdzic, że he}<sachl,orofen jesrt
tak samo skuteczny jak u owiec. W celu
sprawdzenia tolerancji by,dła na heksachloro-
fen, u I0 zwierząt zastosowano lek w dawce
2L| lmglkg i u 15 zwierząt w dawce 40 mglkg.
Po dawce 20 mglkg heksachlo,rofenu nie
stwierdzo,no u bydła żadnych objawów tok-
sycznych, po dawce 40 mg/kg - 

jedno zwie-
rzę padło 5 dnia po leczeniu, natomiast pozo-
stałych 14 zwierząt zniosło tę dawkę bez wy-
stąpienia u nich jakichkołwiek objawów
ubo,cznych.

0H 0H

Toksyczność heksachlorofenu oznaczał Fe-
d,ermann (1959) TLa szczltach i owcach. Szczu-
rom stosowano lek w daw.kach 100, 250 i 500
mglkg, Po dawce 100 mg/kg wszystkie szc^ry
ptzeżyły, po dawce 2ó0 mg/kg spośród 10
szczurów padły 4 a po dawce 500 mg/kg pa,dły
wszystkie szc^)ry. Owce (40 szt.) które otrzy-
rnały przez 2 dni po 40 mg/kg heksachlorofenu
nie wykazywały żadnych objawów nietoleran-
cji leku. Spośród 60 owiec, które otrzymały
dawkę je,dnorazową 60 mg/kg padły 4 sztuki,
u 2 owiec następnego ,dnia po leczeniu wystą-
p,iły porażenia przednich i ty,lnych kończyn,
po 2 dniach nas,tąpił powrót do zdrowia.

Osinga (1960) stos,ował heksachlorofen per
os w dawkach 10 i l2,5 mg/kg u 52 szt. bydła
i 23 owiec, Autor stwierdził u niektór,ych
zwierząt wystąpienie niestrawności, biegunki
oraz obniżenie produkcji mleka, Osżngo uwa-
ża, że heksachlorofe,n u owiec jest lekiem ko-
rzystniejszym od czterochlorku węgla, nato-
miast nie wyp,owiada swojej opinii o przydat-
ności heksa,chlorofenu dla bydła, uważając że
należy przeprowadzić więcej obserwacji nad
nieszkodliwością dla ludzi mleka od krów
leczonych tym lekiem. Guilhon i Graber (1961)
wykazali w swych doświadczeniach, że dawka
heksachlorofenu 10 mg/kg zabija u owiec
wszystkie przywry F, glgantżco, natomiast nie
jest wystatczająca w przypadku inwazl,ii wy-
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rvołanej przez F. hepatica. Autorzy stwierdzi-
li, że dawka 40 rnglkg jest toksycz,na dla
owiec alrykańskich (padło 75 9o owiec), nato-
miast owce francuskie nie padały narnret po
stosowaniu dawki 100 mg/kg.

Zbyt mała na razie ilość badań tere,nowych*)
nie pozwala na wypowiedzenie ostatecznej
opinii o heksachiorofenie, jednakże przedsta-
wione wyniki badań laboratoryjnych pozwa-
Iają przypuszczaó, ze heksachlorofen okaże się
cennym lekiem p/motyliczym.

Opró,cz działania przeciw F. hepatżca i F. gż-
gdntica, heksachlorofen jest skuteczny przeclw
inwazji Clonorchl,s si,nensźs i Opźstorchźs fe-
Lineus u psów i kotów (Lienert,1962, 1963).

W KaLedrze Farmakologii WSR w Lublinie
Rolżński, i Chmźeleckź (1964) stwierdzili przy
użyciu testu szczuTzego, że krajowy heksa-
chlorofen jest skutecznyrn lekiem p/motyli-
cZym,

Ponieważ lek jest produkowany w kraju
przez Grodziskie Zakłady Farmaceutyczne pod
nazwą,,Septofe,n" wydaje się, że nie ma żad-
nych przeszkód, aby terenowi Iekarze wet.
zainteresowali się stosowaniem heksachloro-
fenu do zwalcza,nia motylicy u owiec.
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*) Notatkę o skuteczności i braku ubocznych działari
Bilevonu u bydła zamleszcza pismo Vet. NIed. Nachrichten
Sl"r.20l, 1960. Qrreisser stosował Bilevon w daWce 17 mg/kg
u 517 SZt. bydła, Dellbrtigge u ok. 2000 Sztuk.


